ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

Ata da 9ª sessão ordinária realizada no primeiro período da décima primeira
Legislatura da Câmara Municipal de
Senador Guiomard Estado do Acre.

Aos vinte e cinco dias do mês de Abril de dois mil e dezessete, as nove horas, reuniu-se na
sala das sessões João Rodrigues Ferreira, sito a rua Três de Maio, Nº 1637, Centro de
Senador Guiomard no Estado do Acre, o Poder Legislativo Municipal, sob a presidência do
vereador Jucimar Pessoa de Souza e secretariada pela vereadora Antônia Claudia da
Conceição Lima, para realização da nona sessão ordinária do primeiro período, da décima
primeira Legislatura da Câmara Municipal de Senador Guiomard. Presentes os vereadores:
1. Jucimar Pessoa de Souza (Presidente); 2. Magildo de Souza Lima (vice-presidente); 3.
Antônia Cláudia da Conceição Lima (1ª secretária); 4. Maria do Nascimento Melo de
Oliveira (2ª secretaria); 5. Celso Freitas Oliveira (suplente); 6. Dioclécio Uchoa Barroso
(membro); 7. Cleilton Nogueira Cavalcante; 8. João Fabrício Lima de Almeida; 9.
Francisca da Silva de Araújo Macedo; 10. James Vinicius Cunha Queiroz; 11. Idalete
Lima de Holanda Leite. Constatada a existência do quórum o presidente invocou o nome
de Deus, agradeceu a presença de todos, Declarou aberto os trabalhos do PEQUENO
EXPEDIENTE: O presidente inicia a sessão passando a palavra para a senhora secretaria
da mesa diretora fazer a leitura das seguintes matérias: RESOLUÇÃO Nº 003/2017  de
autoria do vereador Jucimar pessoa de Souza, CONSIDERANDO o contido na publicação
do Diário oficial do estado do acre nª 12.037 de 24 de abril de 2017, em legitima genérica
sem fundamentos jurídicos, sem justificativa legal, sem base regimental e da lavra do
vereador Magildo de Souza lima –PP vice presidente desta câmara municipal. Oficio nº
004/2017 de autoria da secretaria de finanças e fiscalização de senador Guiomard, ao
excelentíssimo senhor presidente Jucimar pessoa de Souza, solicita copias das legislações
vigentes. Oficio nº 58/2017 de autoria do secretaria municipal de educação ao
excelentíssimo senhor Jucimar pessoa de Souza Presidente da câmara municipal, solicitar o
espaço para a oficina pedagógica 10/05/2017 em horário integral. Oficio Nº 087/\2017 de
autoria do do excelentíssimo senhor Prefeito André Tavares da cruz maia ao excelentíssimo
senhor presidente Jucimar pessoa de Souza presidente da câmara municipal, Solicitar em
caráter de urgência o projeto de lei nº 003/2017 de 17 abril de 2017 que pede a contratação
de 06 (seis) professores afim de atender as necessidades do município. Logo após o
presidente encerra o pequeno expediente DO GRANDE EXPEDIENTE: Em seguida, o
presidente solicitou-a secretária da mesa diretora que fizesse as inscrições dos interessados
em utilizar a tribuna popular: O primeiro orador Vereador Cleiton Nogueira Cavalcante–
Cumprimentou a Todos, iniciou o seu discurso expondo sua opinião sobre a questão da
abertura da CPI. O qual e a favor, Em seguida Parabenizou o nobre Vereador Magildo de
Souza lima pela atitude tomada sobre a publicação no diário oficial, finalizou solicitando a
transparência desta casa legislativa. Agradeceu e encerrou. Segundo Orador Vereador

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

Dioclecio Uchoa Barroso – Cumprimentou a plateia e aos nobres colegas vereadores, Em
seguida expos sua preocupação mediante ao situação que se estendeu em relação ao
Requerimento da abertura da CPI de sua autoria e destacou Sua Opinião a favor da
situação.  Finalizou pedindo a todos respeito, coerência e ética independente do lado
partidário. Agradeceu e encerrou.  Terceira Oradora Vereadora Maria do nascimento melo
de oliveira – Iniciou seu Discurso Agradecendo a Deus pela Oportunidade, Em seguida
expos sua indignação em relação aos Boatos nas redes sociais, Pediu a todos Respeito ao
próximo, Em seguida Justificou seu Voto a favor do requerimento 18/2017 que se dar a
abertura da CPI.  Agradeceu e encerrou. Quarto Orador Vereador Celso Oliveira Freitas
–Cumprimentou a plateia e aos nobres colegas vereadores, iniciou o seu discurso
prestando conta de seus Trabalhos realizados ao longo da semana, Em seguida
Questionou o Excelentíssimo senhor prefeito pelas Críticas feitas nas Redes sociais.
Logo após registrou esta em defesa da população, Agradeceu e encerrou. Quinta Oradora
Vereadora Idalete Holanda leite - Cumprimentou a todos, Agradeceu a Deus pela
Oportunidade. Logo após relatou a questão da limpeza da cidade, Destacou a falta de zelo e
falta de colaboração da população para com cidade. Em seguida expos sua opinião em
relação a Abertura da CPI. Relatou a falta de transparecia do excelentíssimo senhor
presidente    para com todos os vereadores. Agradeceu e encerrou. Sexto Orador Vereador
Joao Fabrício lima de almeida - Cumprimentou a todos, agradeceu e parabenizou a
Eletrobrás pelo atendimento do requerimento de sua autoria, também a limpeza do
cemitério. Em seguida expos sua opinião sobre a abertura da CPI o qual votou contra.
Relatou sua preocupação com a criminalidade no município e expos suas ideias para a
melhoria. Agradeceu e encerou. Sétimo orador Vereador Magildo de Souza lima -
Cumprimentou a todos os presentes, em seguida expos sua opinião sobre a abertura da
CPI. Questionou o excelentíssimo presidente Jucima Pessoa de Souza pela falta de
transparência das finanças da Câmara municipal.    Logo após expos total apoio ao
excelentíssimo senhor prefeito do município e sua gestão, finalizou o seu discurso
solicitando ao presidente Transparência. Agradeceu e encerrou. Oitava Vereadora Antônia
Claudia da conceição Lima – Cumprimentou a todos os presentes, Iniciou o seu discurso
Agradecendo a Deus pela oportunidade, Logo após expos os requerimentos de sua autoria
Em seguida expos sua opinião sobre a abertura da CPI. A qual votou contra. Finalizou
relatando a competência da Mesa diretora. Agradeceu e encerrou. Nono Orador Vereador
Jucimar pessoa de Souza – Cumprimentou a todos os presentes, Iniciou o seu Discurso
esclarecendo a resolução de sua autoria. Expos sua opinião sobre a Abertura da CPI e
informou a todos que está Trabalhando com base na Lei e no regimento interno, Finalizou
seu discurso informando que não tem o que teme. Agradeceu e encerrou.  Não havendo
Mais oradores o presidente declarou encerrado o grande expediente. Da ORDEM DO DIA:
O presidente inicia essa parte pedindo para que nenhum vereador se ausentasse da ordem
do dia. A secretaria da mesa inicia a leitura das seguintes matérias: REQUERIMENTO Nº
23\2017 de autoria da vereadora Antônia Cláudia da conceição lima ao poder
executivo municipal copias dos quadros demonstrativos das despesas  realizadas a

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

parti do mês de janeiro de 2017 até a presente data com especificações detalhadas
por secretarias constando sua rubrica, Colocando em votação o requerimento Nº
23/2017.Que foi Rejeitado  por sete vereadores REQUERIMENTO Nº 24\2017 de
autoria da vereadora Antônia Cláudia da conceição lima ao poder executivo
municipal copias dos valores gastos e os valores totais das obras da construção da
creche do chico Paulo I, Da praça da juventude e da reforma e ampliação da quadra
Nabor Junior, Colocando em votação o requerimento Nº 24/2017.Que foi Rejeitado
por sete vereadores. REQUERIMENTO Nº 25/2017 de autoria da vereadora Maria do
nascimento melo de oliveira requer a mesa diretoria que organize com urgência uma
audiência pública para tratar da violência no nosso município. Foi dado por
encerrado a ordem do dia.EXPLICAÇÃO PESSOAL: O presidente solicitou-a
secretária da mesa diretora que fizesse as inscrições dos interessados em utilizar a
tribuna popular. O primeiro Orador Vereador Magildo de Souza lima – Iniciou seu
discurso questionando o comportamento do senhor presidente Jucimar pessoa de
Souza, prosseguiu alertando a todos informou que a verdade prevalecera,
Agradeceu e encerrou.  Vereador Cleiton nogueira – Cumprimentou a todos mais
uma vez, Logo após expos e defendeu sua opinião sobre o requerimento 18/2017.
Que pede a CPI do presidente desta casa legislativa, Informou que irá procurar os
seus direitos Agradeceu e encerrou Terceira Oradora Vereadora Francisca da silva
de Araújo Macedo - Cumprimentou a todos os presentes e iniciou seu discurso
agradecendo a Deus pela oportunidade, em seguida expos sua opinião sobre o
requerimento 18/2017que propõe a CPI. Prossegui solicitando a Transparecia do
presidente Jucimar pessoa de Souza.  Agradeceu e encerrou Sexto Orador
Vereador Dioclecio Uchoa barroso – iniciou o seu Discurso esclarecendo
reprovando a atitude do vereador Jucimar pessoa de Souza pelo seu
comportamento, logo após afirmou que vai procurar os seus Direitos. Finalizou
pedindo a transferência desta casa legislativa.   O terceiro Orador Vereador Celso
Freitas Oliveira – iniciou o seu discurso relatando sua preocupação sobre
segurança pública, parabenizou os nobres colegas vereadores Joao Fabrício e
Maria do nascimento melo pelas indicações referente a este assunto. Solicitou apoio ao
policiamento para o município. Agradeceu e encerrou. Quarta Quinta oradora Vereadora
Antônia Claudia conceição de lima- iniciou o seu discurso Falando dos
requerimentos de sua autoria que foi reprovado por unanimidade que pede a
transparência do poder executivo, relatou que irá procura os seu direitos, pois esse e
seu papel fiscalizar. Agradeceu e encerrou.  O senhor presidente da mesa diretora deu
por encerrado a explicação pessoal. PALAVRA DA PRESIDÊNCIA:  Magildo de Souza lima
vice presidência finalizou a sessão ordinária explicando o projeto de lei que pede a
revitalização do rio judia.  Como não havia mais nada a se tratar, o senhor vice presidente

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

agradeceu a presença de todos e invocou os senhores vereadores para comparecer a
próxima sessão em dia e hora regimental. Sala das sessões ¨ Joao Rodrigues Ferreira¨. Em
25 de Abril de 2017.

Jucimar Pessoa de Souza                                           Antônia Cláudia da Conceição Lima
...........Presidente                                                                                Secretária